Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

O původu pojmenování v rozvrhu Platónovy

filosofie

Markéta Klášterková

Plzeň 2013

1

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Filozofie

Studijní obor Analytická filozofie a filozofie vědy

Diplomová práce

O původu pojmenování v rozvrhu Platónovy

filosofie

Markéta Klášterková

Vedoucí práce:

Mgr. Kryštof Boháček, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013

2

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a užila jsem jen

uvedených pramenů literatury.

Plzeň, duben 2013 .........................................

3

Obsah

1 JAZYK A MYŠLENÍ, ΛΟΓΟΣ ...................................................... 5

1.1 Etymologická zkoumání jazyka v dialogu Kratylos .................. 8

1.2 Ontologická východiska zkoumání role jazyka ....................... 24

1.2.1 Podobenství o slunci (506d8-509c5) .................................. 25

1.2.2 Podobenství o úsečce (509d1-511e5) ................................ 26

1.2.3 Podobenství o jeskyni (514a-521b11) ................................ 30

1.3 Konvencionalismus a naturalismus v dialogu Kratylos ......... 32

1.3.1 Hermogénova pozice a etymologická zkoumání ................ 35

1.3.2 Kratylovo pojetí původu ονομα ........................................... 40

1.3.2.1 Kratylos v Aristotelově díle ..................................... 43

1.4 Analytický rozbor hlásek a slabik ονομα ................................. 45

1.4.1 Theaitétos (202e) ............................................................... 48

1.4.2 Sofistés (253a) ................................................................... 49

1.4.3 Polítikos (277e-278d) ......................................................... 51

1.4.4 Filébos (17a-b) ................................................................... 53

1.4.5 Kratylos ............................................................................... 54

1.4.6 Role slovesa v Platónově konceptu filosofie ....................... 54

2 ZÁVĚR ..................................................................................... 64

3 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................... 66

4 RESUMÉ .................................................................................. 68

4

ÚVOD

Svou diplomovou práci věnuji rozboru problematiky původu

pojmenování a rozboru úlohy jazyka především v Platónových dialozích

Kratylos a Theaitétos, okrajově poté v dialozích Sofistés, Polítikos,

Filébos a Platónově Sedmém listu, nastíním rovněž často opomíjenou

problematiku etymologických zkoumání v Platónově díle. Cílem mé práce

je ověřit kritická zkoumání Hermogenova konvencialistického učení a

Kratylovy naturalistické pozice často interpretované korespondenčně

s tradicí Herakleitovy filosofické tradice. Pracuji především s tradičním

výkladem Edmunda A. Wyllera rozboru koncencionalismu, naturalismu a

etymologických zkoumání na pozadí ontologického konceptu Platónova

díla vycházejícího ze systematického výkladu zásadních podobenství

středního období o jeskyni, o úsečce a o slunci. Jeho výklad však

zanedbává rozsáhlou pasáž etymologických zkoumání a považuje je za

pouhou hru bez hlubšího významu, podobnou interpretační tendencí se

v případě etymologické části Platónových zkoumání vyznačují i práce

Robinsona a Schofielda.

Opačným přístupem k vážnosti etymologických zkoumání se

vyznačují především práce Davida Sedleyho. Jedním z negativních

závěrů jeho práce je přesvědčení, že slova nenapodobují své objekty na

přiměřeném stupni spolehlivosti, a studium etymologie, jakkoliv vážně ho

Platón pojímal, tak nemůže být relevantním zdrojem poznání samotných

objektů.

Zajímavou alternativu ve výkladu Kratylovy problematiky však

nabízí především Rylova škola moderního analytického přístupu

zabývající se jmenovitě problémy vztahu mezi pojmenováváním a

vyslovováním, mezi významy slov a smyslem vět, soustavou

pravdivostních podmínek i rolí negace „ne“, interpretace je vedena po linii

rozboru materiální – fonetické – roviny hlásek a slabik a epistemickém

přínosu idejí spočívající ve výkladu z hlediska slovesného výkladu

vyjadřujícího podstatu „dění“.
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1 JAZYK A MYŠLENÍ, ΛΟΓΟΣ

Sedley započíná své zkoumání funkce jazyka jakožto média

myšlení odkazem na dialog Timaios, jazyk je zde vyzdvihován jako

nejkrásnější a nejlepší (διατέτακται, τὴν μὲν εἴσοδον τῶν ἀναγκαίων

μηχανώμενοι χάριν, τὴν δ᾽ ἔξοδον τῶν ἀρίστων: ἀναγκαῖον μὲν γὰρ πᾶν

ὅσον εἰσέρχεται τροφὴν διδὸν τῷ σώματι, τὸ δὲ λόγων νᾶμα ἔξω ῥέον καὶ

ὑπηρετοῦν φρονήσει κάλλιστον καὶ ἄριστον πάντων ναμάτων. 75 e),

protože hlas i sluch v nás byly stvořeny jako základní prostředky filosofie

(φωνῆς τε δὴ καὶ ἀκοῆς πέρι πάλιν ὁ αὐτὸς λόγος, ἐπὶ ταὐτὰ τῶν αὐτῶν

ἕνεκα παρὰ θεῶν δεδωρῆσθαι. λόγος τε γὰρ ἐπ᾽ αὐτὰ ταῦτα τέτακται, τὴν

μεγίστην συμβαλλόμενος εἰς αὐτὰ μοῖραν, ὅσον τ᾽ αὖ μουσικῆς 47 c).

Jazyk a dar mluvené řeči v Platónově filosofii nabývá nejvyšší důležitosti,

jedná se o základ a privilegovaný prostředek jeho dialektiky. Obecným

rysem dialektiky v Platónových dialozích je interpersonální charakter

zkoumání odehrávajícího se v dialogu mezi tazatelem a respondentem.

Platón často referuje i k dialogu se sebou samým, vnitřnímu tichému

tázání se především prostřednictvím postavy Sókrata, v pozdních

dialozích je prý představa interpersonální dialektiky rozvinuta až do

představy myšlení o sobě. Rysem lidského myšlení je prý fakt, že

jakákoliv artikulovaná otázka v našem podvědomí je tichým vnitřním

tvrzením založeným na našem mínění, věrným pravdivým míněním o

našem světě disponuje jen božská světová duše, vědění o věčném bytí

v podobě tichých „tvrzení“ (λογοι) jsou vypovídána vnitřně sama sobě,

(λόγος δὲ ὁ κατὰ ταὐτὸν ἀληθὴς γιγνόμενος περί τε θάτερον ὂν καὶ περὶ τὸ

ταὐτόν, ἐν τῷ κινουμένῳ ὑφ᾽ αὑτοῦ φερόμενος ἄνευ φθόγγου καὶ ἠχῆς,

ὅταν μὲν περὶ τὸ αἰσθητὸν γίγνηται καὶ ὁ τοῦ θατέρου κύκλος ὀρθὸς ἰὼν

εἰς πᾶσαν αὐτοῦ τὴν ψυχὴν διαγγείλῃ, δόξαι καὶ πίστεις γίγνονται βέβαιοι

καὶ ἀληθεῖς, 37 b) jazyk světové duše však není předmětem Sedleyho

zájmu.1

Autor vylučuje možnost, že by i nejvyšší úroveň myšlení

přesahovala jazyk a odkazuje Platónův dialog Ústava; předmětem
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nejvyššího intelektuálního úsilí je idea Dobra popisovaná metaforicky jako

pravdivý intuitivní vhled a ačkoliv v daném přístupu můžeme postrádat

porozumění na bázi diskurzivního myšlení, neměli bychom tuto pasáž

pojímat jako náhradní či transcendentní způsob lingvistického uchopení

způsobu myšlení, ale jako způsob intelektuálního osvětlení transformace

způsobu, jakým poznání Dobra dosahujeme. Sedley však zmiňuje, že

Platón nikdy netvrdil, že přemýšlíme pouze prostřednictvím vět, v dialogu

Filébos (38e–39c) nicméně představuje dva způsoby přemýšlení, prvním

z nich je přemýšlení ve slovech přirovnávané k práci jakéhosi písaře uvnitř

mysli, druhým je obrazné myšlení přirovnávané k dílu malíře uvnitř nás.

„Paměť slučující se s vjemy a stavy s tím spojené podle

mého zdání jako by tehdy přímo zapisovaly do našich duší

řeči; a kdykoliv tento stav píše pravdu, vznikají v nás jeho

působením pravdivé mínění i pravdivé řeči; ale kdykoliv tento


[…]


variability bez separability“, autor považuje Platónův přístup za přínosnější

a dokonce mnohem jasnější, než Fregeho příspěvek k dané problematice.
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Platón sice neřekl nic o poměru modelu alfabety k teorii idejí či

vztahu teorie idejí k modelu alfabety. Kdyby teorie idejí podporovala nebo

činila nutným fakt, že ideje jsou pouze podmětnými termíny nadřazeného

druhu, nadřazenými pojmenováními, pak by přínosem věty bylo pouze

jméno podmětu. Jestliže by nicméně teorie idejí byla alespoň zpola

míněna tak, aby osvětlila příspěvek živých predikátů včetně slovesného

času sloves k pravdivostní hodnotě trvzení obsahujících zmiňované

podměty, pak zavedením modelu písmen a slabik Platón pozvedl

z mytické roviny teorie idejí problémy, které byly vždy přehlíženy jako

zárodečné.144

2 ZÁVĚR

V závěru diplomové práce stručně připomeneme významnější

výkladové tendence, se kterými jsme se v daném bádání setkali, vodítkem

by nám mohl být způsob interpretace ονομα napříč Platónovým dílem, jak

poukazuje ve své disertační studii věnované problematice dialogu

Kratylos Bagwell. Bagwell se ve svém zkoumání domnívá, že Sókratovo

pojetí ονομα se mění napříč celým dialogem korespondečně s tím, zda se

Sókratés věnuje kritickému zkoumání Hermogénovy či Kratylovy pozice,

Sachsova či Lorenzova a Mittelstrassova tendence se však ubírá ve

snaze pojímat ονομα čistě jako „predikáty“, obdobným přístupem se

vyznačuje i analytická tradice Gilberta Ryla. Ryle pracuje precizně

s Platónovým pojetím „písmen“ vnímaných primárně jako fonémy nebo

prvky fonémů, které se nejprve učíme rozeznávat sluchem jako jméno a

vyslovovat jako souhlásku nebo samohlásku a dokládá v několika tezích

založených na interpretaci dialogů Theaitétos, Sofistés, Politikos, Filébos

a Kratylos, že Platón chtěl konstruovat svůj model v rámci fonetických

termínů. Ryleho strategií je nadále podrobnější srovnání fonetické roviny

písmen a slabik, které považuje za korespondující s

Platónovým analogickým rozborem sloves a podstatných jmen, se kterým
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se můžeme setkat v dialogu Sofistés (261d), upozorňuje přitom na

zvláštnost užívaného slova rhema, které se v nevztahuje pouze na

slovesa v dnešním slova smyslu, ale na kompletní predikující fráze.

Ve své práci bych se chtěla vymezit vůči Bagwellovu

interpretačnímu stanovisku, které předpokládá, že Platónovo pojetí otázky

správného užití jazyka není závislé na celém metafyzickém konceptu, leží

mimo pravdivostní hodnoty a je založeno na rovině mínění, δοξα,

původních tvůrců jmen. Jazyk v Platónově pojetí podle mého názoru

zůstává spjat s ontologickým a epistemologickým konceptem Platónovy

filosofie. Celý dialog se skládá ze tří zdánlivě nesouvisejících částí,

vymezuji se však vůči přístupům znevažujícím především Platónova

etymologická zkoumání. Sedleyho výkladová intence dokazuje, že Platón

pojímal své rozbory jmen vážným způsobem, nevysvětluje nicméně jejich

roli. Bagwell tuto problematiku osvětluje v souvislosti s Platónovou snahou

znevážit podobné snahy o zkoumání původu jmen sofistů, básníků a

některých presokratiků.

Celou pasáž bychom nicméně mohli připsat snaze založit zkoumání

o původu slov vážným způsobem, který odpovídá Platónově filosofické

tradici a překonává obě zmiňované, ačkoliv celý dialog může vyznívat

jako překonání a nadstavba Kratylovy naturalistické pozice, kterou

Sókratés podkládá hérakleitovskou tradicí. Ačkoliv je Bagwellova

tendence odpoutat problematiku užití jazyka od závazků metafyziky velice

zajímavým stanoviskem, neměli bychom ztrácet ze zřetele Sedleyho

obhajobu pojmout vážným způsobem Platónův návrh rozšíření idejí o

koncepci ideje jména, této teorii můžeme uznat vlastní hodnotu; tak jako

se podobají stoly, podobají se sobě i jejich jména v mnoha jazycích („stůl“,

„table“, „Tisch“, „tavolo“, aj.) participující na totožné ideji jména stolu.
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4 RESUMÉ

In the diploma thesis resume i will briefly remind more important

significant tendencies which were mentioned during the research. The clue

could be the way of the iterpretation of the word ονομα in Plato´swork as it is

pointed by Kratylos Bagwell in his dissertation thesis dedicated to the issue of

the dialogue. Bagwell in his research thinks that Socrates´ theory of the word

ονομα keeps changing across the whole dialogue in depenedence on whether

Socrates attendes to a critical disquisition of Hermogen´s or Cratylus´ position.

Sachs´ or Lorenz´s and Mittelstrass´ tendency considers the word ονομα only

as „the predicates“. Gilbert Ryle´s analysis is distinguish by the same approach.

In my thesis i would like to oppose to the Balgwell interpretative view-

point, which assumes that Plato´s concept of the question of the right use of

language doesn´t depend on the whole metaphysical concept, lies out of the

truth values and is based on a meaning plane δοξα of the original authors of

the names.

The Language in Plato´s concept, in my opinion, keeps being adherent

to the onthological and epistomological concept of Platon´s philosophy. The

whole dialog is composed of the three seeming incosequent parts. I oppose to

the approaches deprecatory Plato´s etymological research. Sedley´s

interpretative intention proves, that Platon take his analyses of the names in the

serious way, however doesn´t explain their role. Bagwell makes this issue clear

in connection with Plato´s try to disparage similar researches of the origin of the

names of the sophists, poetists and some pre-socratists.