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Název práce: O původu pojmenování v rozvrhu Platónovy filosofie

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka cíl scé práce formuluje následovně: „ověřit kritická zkoumání Hermogenova konvencialistického učení a Kratylovy naturalistické pozice často interpretované korespondenčně s tradicí Herakleitovy filosofické tradice.“ (s. 4)

Autorka dále specifikuje zaměření práce: „Svou diplomovou práci věnuji rozboru problematiky původu pojmenování a rozboru úlohy jazyka především v Platónových dialozích Kratylos a Theaitétos, okrajově poté v dialozích Sofistés, Polítikos, Filébos a Platónově Sedmém listu, nastíním rovněž často opomíjenou problematiku etymologických zkoumání v Platónově díle.“ (s. 4)

Pokud slovem „ověřit“ autorka mínila nastínit či představit a výrazem „tradice Herakleitovy filosofické tradice“ pouze odvolání se na Herakleitovy myšlenky, lze cíl práce pokládat za naplněný, a to i s výhradami, jež uvádím níže.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Struktura práce je nepřehledná a není zřejmé odkud, kam a proč výklad směřuje. Vlastní text práce je tvořen jedinou kapitolou, jejíž název „JAZYK A MYŠLENÍ, ΛΟΓΟΣ“ má nejasnou roli dalšího titulu práce. (Následující kapitoly tvoří: 2. Závěr; 3. Seznam literatury a 4. Resumé, Úvod není číslován ani není uveden v Obsahu). Vnitřní členění této jediné kapitoly na podkapitoly (dokonce až do čtvrté úrovně!) není nikterak provázané. Jednotlivé podkapitoly (mnohdy i jejich pasáže) lze číst v libovolném pořadí při zachování stejné výpovědní hodnoty.

Výklad je převážně založen na parafrázích a sofistikovaných poznámkách postupně sepisovaných pouze ze tří klíčových textů: str. 5-23: Sedley, D. Plato on Language; str. 24-43: Wyller, E.A. Pozdní Platón (+ str. 43-45: Graeser, A. Řecká filosofie klasického období); str. 45-64: Ryle, G. Letters and Syllables in Plato.

K oddělení vlastního postoje od postoje parafrázovaného autora k Platonovým názorům diplomantka často používá výrazu „prý“. Její vlastní názor zaznívá až v krátkém závěru (stránka a půl), ovšem není příliš jasný.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka se často vyjadřuje formou dlouhých, nepřehledných souvětí, která jsou těžko srozumitelná a občas vykazují vyšinutí z vazby. Namátkou vybírám několik příkladů:

„Sedley však považuje za nejasné, proč se Platónova distinkce mezi „jmény“ a „deskripcemi“ týká pouze případu jednotlivých slov a nikoliv však celých frází a s odkazem na Kratylovu pasáž 431b3–c2 (εἰ δὲ ῥήματα καὶ ὀνόματα ἔστιν οὕτω τιθέναι, ἀνάγκη καὶ λόγους: λόγοι γάρ που, ὡς ἐγᾦμαι, ἡ τούτων σύνθεσίς ἐστιν) zdůrazňující, že tvrzení neobsahují nic než jména a deskripce, mohli bychom proto předpokládat, že Platónův zájem byl soustředěn více na základy logiky než na základy gramatiky, tuto domněnku by navíc potvrzoval fakt, že se nikde nezmiňuje o čemkoliv, co by odpovídalo gramatickým kategoriím, jediným dalším typem slova, kterému je věnováno podrobnější zkoumání je negace „ne“ v dialogu Sofistés (257 b 1–258 c 6) a není překvapivé, že těžištěm dialogu věnovaného analýze nepravdivosti by byla snaha podložit logickou strukturu výpovědi.“ [Odkaz na SEDLEY, D., Plato on Language, str. 215-16.] (str. 7)

„Základní tezí dialogu Kratylos stále zůstává, že jméno je nástrojem rozdělujícím jsoucno, této funkce slov Platón využívá, ačkoliv jména nejsou dokonalými obrazy věcí, stále totiž bez ohledu na danou kulturu a její jazyk existuje objektivní idea jména, kterou každý jazyk vtěluje do hlásek, které reflektují a potvrzují Platónovy přesvědčení, že náš jazyk kromě své pravděpodobně často špatně užívané funkce „rozdělovat jsoucno“ má především objektivně předurčenou strukturu, která je od počátku isomorfní struktuře skutečnosti.“ [Odkaz na SEDLEY, D., Plato on Language, str. 223.] (str. 19)

„Sedley upozorňuje, že Platónův filosofický diskurz nikdy neobsahoval problematiku odstraňování víceznačných slov, a to i s ohledem na Platónův dialog Sofistés, v němž se prý můžeme setkat s neúspěšným pokusem odlišit rozdílnost slovesa „být“, obecně by však bylo mylné interpretovat Platónovo dílo v rámci snahy zachycení problematiky víceznačnosti, jednou ze strategií ve snaze vyrovnat se s víceznačnými termíny je nalézení jediného správného významu mezi ostatními koexistujícími avšak nesprávně užitými (Symp. 205b4–d9, Leg. 722d6–e4)“ [Odkaz na SEDLEY, D., Plato on Language, str. 225.] (str. 23)

„Aspekt obrazový v sobě ovšem nese i nepřenosný prvek symboliky, který s odkazem na Goetheovu interpretaci Wyller chápe jako prvek proměňující jev v ideu a ideu v obraz korespondenčně avšak způsobem, který ponechává obraz ideje z principu nevyjádřitelný.“ [Odkaz na WYLLER, E. A., Pozdní Platón, str. 31.] (str. 24-25)

„Wyller ve svém rozboru jednoho ze základních předpokladů následujícího rozboru dialogů pozdního období systematicky rozlišuje mezi obrazem úsečky (509d6-8) a věcným obsahem úsečky (509d8 ad finem).“ (str. 26)

------

Aniž by autorka v seznamu literatury uvedla celý bibliografický údaj (ostatně neuvádí tam k tomuto zdroji vůbec žádný údaj), průběžně pod čarou odkazuje na „Sedley, D. Plato on Language“, což budí dojem, že pracuje s monografií, nicméně zjevně se jedná pouze o 13ti stránkovou, přehledovou kapitolu z knihy: Benson, H. (ed.) A Companion to Plato, Wiley-Blackwell, 2006.

Totéž platí pro další z klíčových zdrojů práce: „Ryle, G. Letters and Syllables in Plato“. V tomto případě se jedná o článek: Ryle, G. Letters and Syllables in Plato. The Philosophical Review, 69 (4), 1960, 431-451.

K tématu přitom existuje celá řada aktuálních monografií, které autorka zcela opomíjí, například:

Barney, R. Names and Nature in Plato's Cratylus. Routledge, 2001.

Joseph, J. Limiting the Arbitrary: Linguistic Naturalism and Its Opposites in Plato's Cratylus and Modern Theories of Language. John Benjamins Publishing, 2000.

Sedley, D. Plato's Cratylus. Cambridge University Press, 2003.

-------

Výklad je proložen citáty z Platonových dialogů v řečtině (bez uvedení překladu), což sice působí na první pohled velmi učeně, ovšem není zcela jasná jejich funkce, neboť na jiných místech si autorka vystačí pouze s citováním překladů (bez uvedení originálu). Stejná rozkolísanost platí i při uvádění klíčových Platonových pojmů: někdy pouze řecky, jindy pouze v transkripci do latinky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

[bookmark: _GoBack]I přes veškeré uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě. Diplomantka v práci prokazuje schopnost zprostředkovat a formulovat složité abstraktní úvahy, navíc je zjevné její nadšení pro téma. Předložený text může sloužit jako dobré východisko pro další profesionální bádání.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Srozumitelně formulujte tezi podloženou argumenty, jež by prezentovala výsledek Vaší práce.

Lze nějak přehledně formulovat „Platonovu koncepci jazyka“? Odpověď rozveďte.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): dobře

Datum: 23. května 2013 Podpis:
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